ut sunt in italia. guelfus. et gibellini. non est sine  
peccato mortali. et in malo statu. Similiter si ex  
hoc vel alias. misere operam dedit ad expellendū  
aliquem. vel impedit ne possit reuerti. **T** De  
homicidio etiam filia ire dictū ē supra in quinto  
precepto. **T** De quarto peccato mortali. s. Acci  
dia a speciebus a filiabus eius.

26.

**A**ccidia est quartum peccatum capitale et i  
portat tedium bene operandi. Vnde in  
terro gandum est de ea. Si ita accidio  
fus et attediatus est q̄ habuit in horrore bona  
dūmā. et in abominatione spūalia a opera bona  
ad que tenetur. ut precepta dei et eccie et hoc cum  
consensu racōmis. quia mortale est. si tamen habi  
tales motus secundum sensualitatem. cum tamen di  
splicentia racōmis. est veniale. **T** Si ita contrista  
tus est de morte consanguinei. vel alio casu. q̄ pe  
nitet eum beneficisse. vel proponit amplius non  
benefacere. Et dimittit aliqua necessaria ad salutem  
ut audire missam. et huiusmodi. q̄ ē mortale. **T** Si  
ita contristatus est q̄ vellet nūq̄ fuisse creatū vel  
natum se in mundo. vel q̄ eēt animal brutū. vel q̄ vel  
h̄ mori quocūq; etiam siue male siue bene. dum  
modo hinc exiret. talis tristitia secundum consensu rō  
nis est mortale. **T** Si esset ita contristatus de caū  
aduerso q̄ icurreret in graue ifiermitatem p̄p̄ mīmā  
tristiciā p̄dens somnū. aut dimittēs cibū a hmōi

videtur mortale quādō pōt se iuuare i hymōi. **¶** Si  
cōtristatur ex cōsideracōe bonorū q̄ habent aliqui  
a quib⁹ ipse caret. vilipendens dona sibi data a  
deo a iñ sumens tedium bene opandi qđ est mor  
tale scđm sub a supra. a repitur iñ psomis spūali  
bus. **¶** Si ex lapsu iñ peccatum ita cōtristatur q̄  
incurrat tedium bene opandi. a q̄si dissidentiam  
**¶** Si cōtristatur ex hoc q̄ bona p̄posita que facit  
sepe frangit ex hoc incurrēt tedium bene opādi  
quasi sibi videat non posse p̄ficere. accīdia est a  
repitur iñ spiritualib⁹ deo seruare incīpientib⁹  
**¶** Si attediatur ex frequentia tēptacōnū veniale  
est si tamen iphis resistit. qđ etiā incīpientib⁹ deo  
suire volētib⁹ ostingit. **¶** Si attediat i opib⁹ lōis  
ut iñ orando. legendo. vel audiendo lectione; vel  
missam. vel predica cōnem. vel dicendo officium  
a huiusmōi. non tamē dimittit de ncēitate fīda  
quod cōiter est veniale. a repitur hoc iñ spūalib⁹  
**¶** Si iñ officijs suis cōmittens defectus sumpsit  
nimiam tristiciam respectu cōfusiois hūanezaccī  
dia est a veniale. a ex superbia procedens. **¶** Si  
de peccatis suis doluit magis respūtū hūane vere  
cūdie q̄ diuine offense: similiter accīdia ē ex sup  
bia procedens. a pōt eē veniale vñter. **¶** De filia  
bus accīdie quandoq; est difficile cognoscere an  
sit mortale. nisi cum misericordiā cū aliquo pccō no  
ta a cōtra precepta. vel ubi p̄ceptū aliqdō dep̄mat

**S**i desperauit de mia dei esti **T**er De desperatione  
mans deum nō posse vel nolle sibi indulgere. vel  
parcere. etiā vimenti ad pniām. vel non posse ab  
semere a pccō cum adiutorio dei. mortale est. si fit  
cum deliberacōne cōsensus. Secus. si scdm aliquē  
pulsū temptacōnis. **T**er Si desperauit se non  
posse euadere aliquas miserias mūdanas. & peri  
cula propter q̄ decreuit se occidē aut aliqd alius  
malum facere. q̄ mōle ē. & si aliqd hmōi opat⁹  
est vel incepit. peius est. & multo graui⁹. **T**er Si cō  
tempfit diuīma bona & spūalia ex tristitia aggra  
uante mentem. mīta cū accīdia. est mōle. Si autē  
cōtempneret & refigeret ea p̄ que posset vitare  
pccm. quia tunc p̄tinet ad blasphemiam in spm  
scm. que habet sex spēs. que sunt. **P**resumptio  
**D**esperacō. **I**nvidentia fraterne ḡie. **I**mpugnacō  
veritatis agm̄te. **O**bstinacō. & finalis impeniten  
tia. **D**e h̄js interroga prout expedire videtur  
quia cōmūnter non omittuntur hmōi. nisi a mul  
tum sceleratis. **T**er De presumptōne.

p̄t̄a m̄ spm scm

**P**resumptio dī cū quis mīmis p̄sumit de dei mia  
estimans q̄ parcat sibi ad placitū suū. vel q̄ sal  
uet eū p̄seuerantem in pccō. **T**er De despacōe dcī  
est h̄ p̄. s. **T**er De impugnacōne veritatis agm̄te  
**I**mpugnatio veritatis agm̄te dicitur cum quis  
condic̄it veritatī quam tamen bene nouit. et ma  
xime circa ea que sunt fidei. **T**er De obstinacione

**O**bstinatio dicitur cum quis firmat se in pposito peccandi. **D**e iniudicata fraterna gracie.

**I**n iudicata fraterna gracie est contra caritatem dei in quantum dolet de eo quod deus est bonus. et ex bonitate sua dat gratiam. et est contra caritatem primi

**M**penitentia finalis dicitur cum **D**e impenitentia quis proponit se nunquam fit in velle vel penitentia aut nunquam reuersurum ad penitentiam. **D**e rancore.

**D**e rancore etiam filia accidie est interrogandum si viri habuit indiscretam vel tecum corruptiones. et etiam corrigentes eum: veniale est nisi illos odiaret. quia tunc fieret odium a mortale.

**S**i subtraxit se ab **D**e pusillanimitate. his bonis ad que erat aptus ex timore deficiendi. ut a ieunio. ab ingressu religionis a prelacione iniuncta. ab officio predicationis ab audiencia confessionis. et huiusmodi: quia coiter est veniale. nisi esset preceptum in eo quod dimittitur. **D**e otiositate

**S**i stetit otiosus noli boni spiritualis vel temporalis operans. unde tempus amisit irrecupabile veniale est ut videtur. nisi ex otio addatur aliquid vicium quod frequenter accidit. unde etiam interrogandum est quanto tempore stetit otiosus. **D**e torpore seu pigritia

**S**i fuit piger et tardus ad bene opere. **G**ritia radum quis tamen fecerit. ut videlicet tarde rexit ad ecciam. tarde dedit elemosinam. et similia. quod coiter est veniale. nisi tamen ex illa tarditate obmitteret

aliquid preceptorū. ut q̄ nō subuenit pacientia  
extremā necessitatē. cum tenētur. aut infirmo ex  
quo sequitur mors a h̄mōi. quia tunc ē mortale

**S**i habuit distracti. **¶ De euagacōne mentis**  
onem mentis. vel si voluntarie vagat i audiēdo  
dīma cogitando interim vana & iūtilia. quia vīter  
est remiale. nisi addatur aliqđ speāle pccm. vel si  
pmittit eas durare per totum officiū ad qđ obli-  
gatur ex precepto. **¶ Si loqtur iūtilia ex tēdio &**  
audit noua. & mutat loca h̄mīcīnde. & distractit  
sensus vel menbra. dīuet simode. qđ ē reiale vīter  
**¶ De negligētia.** que ē ēmissio **¶ De negligētia**  
voluntatis circa ea q̄ dī facē. q̄ etiā pōt dīci tepi-  
ditas. In hoc quotidie oēs offendim⁹. s̄ ē reiale  
n̄ omittatur aliquid necāriū. **¶ Si fuit negligēs**  
circa opa mīe spūalia. q̄ tñetut i hoc versu. **Cō**  
fule. castiga. dimitte. solare. fer. ora. **Et nō q̄ s̄**  
cōsilio apprehendit doctrīna. i. docē ignorantem  
precipue vītilia ad salutē. **¶ Si fuit negligēs ad**  
ad discendum necāria ad salutē. ut p̄cepta dei &  
eccie generalia. quia in h̄mōi ignorantia non ex-  
cusatur. vel ad eundum ad predicationem. vel ad  
missam audiendam. vel similia. primo modo est  
mōrle. secundo modo remiale. vītile ei ē yde otis  
& laycis valde ire ad predicationem. **¶ Si fuit ne-**  
gligens in audiendo diuinum officiū. vel pre-  
dicacionem ut ibidē dormiendo vello quēdo aut

alia cogitando. vel curiose querendo audire. aut  
de predicatori murmurando. **¶** Si fuit negligens  
ad procurandū sacramēta sibi & familię sue ut  
si ex negligentia mortua est ples sine baptismo  
vel hmoizqz mortale est. **¶** Si infirmus mortu⁹  
est sine confessione & cōfione. vel extrema vncio-  
ne. & cum ex negligentia crassa hoc pcessit: mōre  
videtur. vel graue remiale. scdm qz ipē plus. vel  
minus indigebat. **¶** Si negligens fuit ad recipi-  
endum sacramentum cōfirmacōis pro se & fami-  
lia sua. **¶** Si non confirmatus tenuit aliū ad cōfir-  
macōnem. **¶** Si iterato fecisset se confirmari. vel  
recepisset iterato ordinem semel receptū. et si sc̄i  
enter hoc fiet mortale ē & trahit irregularitas  
in fuscipiēte. **¶** Si fuit negligēs ad correpcōnem  
fraternam cum ad eā tenetur. viz de occulto peccō  
& mortali et sperabat emendationem eius: quia  
tunc esset mortale ipam obmittendo aut remiale  
eam ē tardādo. vel si obmisit de hījs que nō sunt  
mortalia. **¶** Si non seruauit ordinem debitum in  
fraterna correpcōne. ut videlicz nimis asperē l' in  
tempore vel loco indebito: quia peccatum est.

**S**i omisit ad mi. **¶** De negligentia confessiois  
nus semel in anno confiteri. vel ex negligentia. vel  
ex ignorantia. Secus si ex impotentia. s. quia non  
habuit copiam confessoris. **S**i etiam nō suppleuit  
defectum cū potuit: mortale est. Et si suā familiā

ad hoc quācum potuit non induxit. ¶ Si recolens  
aliqđ mōrle om̄issum. non habuit otritionem et  
propositū ostendit p̄ se suo. s̄ fuit ostentus se illud  
com̄isſe. vel si peccauit eum non commisſe aliqđ  
pc̄m mōrle. qđ sibi videtur iam potuisse comit  
tere. a si cōsensit in hoc. mortaliter peccauit. ¶ Si  
faciens cōfessionem. sc̄ienter dīmisit aliqđ mōrle  
peccauit mōrliter. a tenetur reiterare totam con  
fessionem. ¶ Si dixit se esse contritum de omnibus  
pc̄cis a dispositum ad abstinentium. a satissimē  
dum. cum hoc non intendet. mōrliter peccauit. a  
tenetur reiterare cōfessionē. ¶ Si p̄mām sibi in  
iunctam pro mortalibus. ex negligentia om̄isit  
mōrliter peccauit. a tenetur reiterare cōfessio; si ē  
ip̄ius oblitus. ¶ Si ad cōfessorem simplicem. a  
grossum accessit. a insufficiētē eū cognoscens  
cū tamē habet casus difficiles. quia tenetur iterum  
confiteri alteri magis perito a sufficiēti. Vel si cō  
fessus est in excommunicātione maiori cr̄n̄s. etiā si  
ip̄e nesciuit a suus confessor. qđ non fuit absolut⁹  
a pc̄cis. a deb̄ iterum confiteri. qđ non fuit tūc ea  
par absoluto; ¶ Si sc̄ientē confessus est ei quē  
nouit exēcatum vel suspensum. vel non h̄ntem au  
toritatem. puta quia simoīace recepit benefici  
um. vel quia intrufus est per laycam potestatē  
peccauit mortaliter. a tenetur reiterare cōfessio  
nem. ¶ De negligentia cōionis.

**S**i omisit cōicare semel in anno. scilicet in pascua et hoc  
post annos discrecōmis: peccauit mortaliter nisi  
fuisse legittime impeditus ut quia alteat̄ stoma  
vel excoicatus. querens tū absoluōnem. vel  
de licentia proprii sacerdotis vel cōfessoris per ali  
quos dies differret. In hīmōi tamē casibus debet  
supplere defectus q̄ cito poterit. ¶ Si communi  
cauit nō ieiunio. ita scilicet q̄ post medium noctis ali  
quid sumpsit cibi vel potio: q̄ mortaliter peccauit  
nisi esset grauiter infirmus. quia tunc licet. ¶ Si cōmunionē sūpsit. cum staret in p̄posito perpetrā  
di aliquod mortale. q̄ mortaliter peccauit. ¶ Si nō  
cōfessus de aliquo mortali omisso. vel aduertēter  
ex verecundia. vel inaduertēter ex indiscretione.  
aut in discūcone conscientie. vel ex ignorātia crassā  
vel supima sumpsit cōionem: q̄ peccauit mortaliter.  
¶ Et nota q̄ si quis obmitat cōionem tpe statu  
to. conari debet cōfessor ut inducat illū ad supplē  
dum defectum. nisi sit oīno indispositus. Item cū  
raperit aliquem deditum vicīns turpib; usq; ad fi  
nem quadragesime. tantū vidi ut non subito ad  
mittat talem ad cōionem. sed plonget sibi tpus  
per aliquas ebdomedas. ¶ De alijs defectibus cōa  
cionem. vide j. i. 3. parte i c. de dericis. ¶ Inter  
rogandū est etiā hic. ¶ Si p̄cipauit cū aliquo  
in criminie ppter qd̄ crimen ille erat exēcatus puta  
exēcatus est. quia verberauit dericū. vel etiam cū

aliquis dericus subicit se alicui lato verberandum. ad placandū iphi de iniuria illata. dericus ille efficitur executus. quia participauit in criminē cū verberante ppter qd ille est executus. ut extra de sen. ex. Si concubine. a est morte. **N**Si existes in executione maiori scienter. participauit in dimis audiendis in ecclesia. aut in sacramentis percipientibus. quia peccauit mortaliter. **S**i etiam existes executus maiori executione. scienter participauit cum alijs fidelibz. etiam extra dima. precipue in hjs qd continetur in hoc versu. Os. orare. vale. coio. mensa. negata. a si hoc fecit ex contemptu. vel conphibitionem superioris. peccauit mortaliter. alias reialiter. similiter a ille cū quo participauit si sciuuit eum executum. quia ille similiter etiam efficitur executus maiori executione a qd tamē potest absoluere ois qui eū potest audire. Excepti suntur etiam quīq; casus in quib; licet participare cū executis. qui continentur in hoc versu. Vtile. lex. hūile. res ignorata. necē. Declaratō; tamē istius versus a alteri<sup>o</sup> paulo supra. vide in. 2. pte sume. **N**De quanto peccato mortaliter. Auaitia. et speciebus a filiabus eius.

28.

**A**Varitia est inordinatus appetitus habendi. Et consistit in tribz. si iniuste acquirendo. tenaciter retinendo. et inordinate amando. De his tribus ergo et filiabus. et speciebus eius est interrogandū ut sequit. et po-